HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  48/BC-BVHXH Gia Lai, ngày 01 tháng 4 năm 2022

BÁO CÁO

Thẩm tra dự thảo Nghị quyết quy định mức chi tổ chức các

hoạt động văn hóa, nghệ thuật trên địa bàn tỉnh Gia Lai

(Tờ trình số 324/TTr-UBND ngày 23/02/2022 của UBND tỉnh)

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh về thẩm tra nội dung

trình Kỳ họp thứ Năm (chuyên đề), HĐND tỉnh khóa XII; ngày 30/3/2022, Ban

Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh tổ chức họp thẩm tra dự thảo Nghị quyết quy định

mức chi tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật trên địa bàn tỉnh Gia Lai (Tờ

trình số 324/TTr-UBND ngày 23/02/2022 của UBND tỉnh).

Trên cơ sở xem xét dự thảo nghị quyết và Tờ trình số 324/TTr-UBND

ngày 23/02/2022 của UBND tỉnh, các quy định pháp luật có liên quan, giải

trình của cơ quan trình dự thảo nghị quyết, ý kiến thảo luận của các thành

viên dự họp, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh báo cáo kết quả thẩm tra, cụ

thể như sau:

1. Thẩm quyền ban hành Nghị quyết

Căn cứ Điều 19 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; khoản

4 Điều 27 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; điểm h,

khoản 9 Điều 30 Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015; khoản 2, khoản 3 Điều

21
1
 Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước; việc HĐND tỉnh ban

hành Nghị quyết quy định mức chi tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật

trên địa bàn tỉnh Gia Lai là đúng thẩm quyền.

2. Về nội dung dự thảo Nghị quyết

- Đề nghị UBND tỉnh làm rõ căn cứ đề xuất mức chi tiền thưởng cho các

tập thể, cá nhân đối với các hoạt động văn hóa nghệ thuật để đại biểu HĐND

tỉnh có cơ sở nghiên cứu thảo luận, biểu quyết tại kỳ họp.

- Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh thống nhất thông qua dự thảo Nghị

quyết quy định mức chi tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật trên địa bàn

tỉnh Gia Lai.

1
  HĐND cấp tỉnh: “(2) Quyết định cụ thể đối với một số chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi ngân sách theo quy định

khung của Chính phủ.. (3) Quyết định các chế độ chi ngân sách đối với một số nhiệm vụ chi có tính chất đặc thù ở địa

phương ngoài các chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi tiêu do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Tài chính

ban hành để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, phù hợp với

khả năng cân đối của ngân sách địa phương.

2

Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh kính trình HĐND tỉnh khóa XII, Kỳ

họp thứ Năm (chuyên đề) xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Đảng đoàn HĐND tỉnh;

- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- VP. Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu: VT-VHXH (Tân).

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Huỳnh Thế Mạnh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 49/BC-BVHXH Gia Lai, ngày  01 tháng  4  năm 2022

BÁO CÁO
Thẩm tra dự thảo Nghị quyết quy định giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2

(chưa bao gồm sinh phẩm xét nghiệm phản ứng) trường hợp không thuộc

phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế áp dụng trên địa bàn tỉnh Gia Lai

(Tờ trình số 468/TTr-UBND ngày 14/3/2022 của UBND tỉnh).

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh về thẩm tra nội dung

trình Kỳ họp thứ Năm (chuyên đề), HĐND tỉnh khóa XII; ngày 30/3/2022, Ban

Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh tổ chức cuộc họp thẩm tra dự thảo Nghị quyết

quy định giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 (chưa bao gồm sinh phẩm xét

nghiệm phản ứng) trong trường hợp không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ

bảo hiểm y tế áp dụng trên địa bàn tỉnh Gia Lai (Tờ trình số 468/TTr-UBND

ngày 14/3/2022 của UBND tỉnh).

Trên cơ sở xem xét dự thảo nghị quyết và Tờ trình số 468/TTr-UBND

ngày 14/3/2022 của UBND tỉnh, các quy định pháp luật có liên quan, giải

trình của cơ quan trình dự thảo nghị quyết, ý kiến thảo luận của các thành

viên dự họp, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh báo cáo kết quả thẩm tra, cụ

thể như sau:

1. Thẩm quyền ban hành Nghị quyết

Căn cứ Điều 19 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; khoản

1 Điều 27 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; khoản 7

Điều 1
1
 Nghị định số 149/2016/NĐ-CP ngày 11/11/2016 của Chính phủ về

việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày

14/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

Giá năm 2012; điểm a khoản 2 Điều 3
2
 Thông tư số 02/2022/TT-BYT ngày

18/02/2022 của Bộ Y tế về việc quy định giá dịch vụ xét nghiệm SARS-

CoV-2 (thay thế Thông tư số 16/2021/TT-BYT ngày 08/11/2021 của Bộ Y

tế); việc HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định giá dịch vụ xét

nghiệm SARS-CoV-2 (chưa bao gồm sinh phẩm xét nghiệm phản ứng)

trong trường hợp không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế áp

dụng trên địa bàn tỉnh Gia Lai là đúng thẩm quyền.

1
 HĐND cấp tỉnh quy định giá thuộc phạm vi quản lý của địa phương theo quy định của pháp luật đối với dịch vụ

khám bệnh, chữa bệnh đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước (trừ dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh bảo

hiểm y tế theo quy định của pháp luật về bảo hiểm y tế).
2
 Quy định mức giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 trong trường hợp không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ

bảo hiểm y tế đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của nhà nước: Mức giá bao gồm chi phí trực tiếp và chi phí

tiền lương (chưa bao gồm sinh phẩm xét nghiệm phản ứng) do cấp có thẩm quyền của địa phương quy định nhưng

không vượt mức giá tối đa khung giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 theo quy định tại Phụ lục kèm theo thông tư

này (TT02).

2

2. Về nội dung dự thảo Nghị quyết
- Tại phần căn cứ của dự thảo Nghị quyết đề nghị cơ quan tham mưu soạn

thảo bổ sung: Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh.

- Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh thống nhất thông qua dự thảo Nghị

quyết quy định giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 (chưa bao gồm sinh phẩm

xét nghiệm phản ứng) trong trường hợp không thuộc phạm vi thanh toán của

Quỹ bảo hiểm y tế áp dụng trên địa bàn tỉnh Gia Lai (Tờ trình số 468/TTr-

UBND ngày 14/3/2022 của UBND tỉnh).

Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh kính trình HĐND tỉnh khóa XII, Kỳ

họp thứ Năm (chuyên đề) xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Đảng đoàn HĐND tỉnh;

- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- VP. Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu: VT-VHXH (Tân).

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Huỳnh Thế Mạnh